

Lærernes Pension, ejendomsaktieselskab

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 1. april 2022

Dirigent



Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger	2
Hoved- og nøgletal	3
Ledelsesberetning	4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6
Resultatopgørelse for året 1.1 – 31.12.2021	8
Balance pr. 31.12.2021	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13

Selskabsoplysninger

Selskab

Lærernes Pension, ejendomsaktieselskab
CVR-nr.: 28 88 75 15
Hjemstedskommune: Gentofte

Bestyrelse

Karsten Kjellerup Kjeldsen, formand
Gordon Ørskov Madsen
Morten Malle

Direktion

Henrik Walther Mogensen

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Ejendomsadministration

DEAS A/S

Årsrapport 2021

Hoved- og nøgletal

	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Alle beløb i tusinde kr.					
Huslejeindtægter	89.629	85.867	86.718	63.198	55.363
Resultat af primær drift	131.737	237.729	62.115	57.696	191.811
Resultat af finansielle poster	0	1	2	0	1
Årets resultat	130.665	332.475	128.889	43.612	299.628
Investering i materielle anlægsaktiver	228.643	27.947	106.070	551.612	138.861
Egenkapital	2.990.873	2.860.208	2.527.733	1.472.974	1.429.362
Balancesum	3.030.717	2.893.460	2.560.461	2.326.981	1.771.541
Nøgletal i %					
Afkastgrad	5,5	10,9	3,0	3,3	14,6
Ejendomsinvesteringsgrad	84,6	77,9	81,5	87,1	82,3
Egenkapitalandel	98,7	98,9	98,7	63,3	80,7
Egenkapitalens forrentning	4,5	12,3	6,4	3,0	23,4

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er udlejning af fast ejendom samt at foretage anden virksomhed, der efter direktionens opfattelse er forenelig hermed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 130,7 mio. kr. mod 332,5 mio. kr. i 2020. Det lavere resultat skyldes primært at den urealiserede markedsværdiregulering på selskabets ejendomme udgjorde +78,8 mio. kr. mod +161,1 mio. kr. i 2020, svarende til en ændring på -101,7 mio. kr. og resultatet for datterselskaber udgjorde -1,1 mio. kr. mod +94,7 mio. kr. i 2020 eller en ændring på -95,8 mio. kr. Bolig- og erhvervslejeindtægter bidrog med 89,6 mio. kr. mod 85,9 mio. kr. i 2020, hvor stigningen kan henføres til faldende tomgang over året og aflevering af to nye ejendomme Bækkelundshusene og Bakkehusene i Risskov i andet halvår 2021. Det ordinære driftsresultat før markedsværdireguleringer og datterselskaber er realiseret med 52,9 mio. kr. mod 57,2 mio. kr. i 2020. Resultatet er væsentligt lavere end budgetteret for 2021 grundet ekstraordinære omkostninger til blødtvandsanlæg, CTS-anlæg, videoovervågning og ikke-dækkede forsikringsskader i niveauet 4,0 mio. kr., genopretning af grønne arealer i niveauet 2,9 mio. kr. samt diverse rådgiveromkostninger i forbindelse erhvervsudlejning, hjemmesider til boligudlejning og opfølgning på idriftsættelse af nye ejendomme i niveauet 1,5 mio. kr. mens lejeindtægterne var højere grundet nedbringelse af tomgangen hen over året. 5-års mangelgennemgang pågår fortsat. Årets resultat for 2021 modsvarer et afkast på 4,0% beregnet i forhold til årets gennemsnitlige ejendomsinvesteringer i koncernen, hvor afkastet i 2020 blev 11,1%.

Selskabets egenkapital blev forøget med årets resultat på 130,7 mio. kr. og udgør herefter 2.990,9 mio. kr. ultimo 2021.

Usikkerhed ved indregning og måling

I henhold til §95 i "Bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser" kan det oplyses at moderselskabets bolig- og erhvervslejeindtægter er værdiansat ved et afkastkrav i intervallet 3,25%-4,13% ultimo 2021 med et vægtet afkastkrav på 3,63%. Projektejendomme under projektering eller under opførelse er bogført til anskaffelsesværdi incl. rådgiveromkostninger. Otte boligejendomme i koncernen er blevet eksternt vurderet af ejendomsmæglerfirmaet Colliers International Danmark som følge af dels afleveringer i andet halvår og dels den sædvanlige 3-års-turnus for ekstern summarisk markedsværdi-vurdering. Det drejer sig de to nye ejendomme i Risskov, Bækkelundshusene og Bakkehusene, tre ejendomme i Aarhus, Kalmarparken, Emiliedalen og Emiliedalsvej samt tre ejendomme i Aalborg/Nørresundby, Østeråparken samt Nørresundby Havnefront, område I og II. Koncernens ejendomme er jf. beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis på side 15 målt til dagsværdi ved benyttelse af den afkastbaserede model. Det anvendte gennemsnitlige afkastkrav udgør 3,57% i koncernen og 3,63% i moderselskabet, hvilket er uændret i koncernen i forhold til afkastkravet ultimo 2020 og et fald på 0,05%-point i moderselskabet i forhold til afkastkravet på 3,68% ultimo 2020.

Ved en stigning i afkastkravet på 0,5%-point ultimo 2021 vil ejendommenes dagsværdi på koncernbasis falde med 365,0 mio. kr. Omvendt vil et fald i afkastkravet på 0,5%-point ultimo 2021 medføre en stigning i ejendommenes dagsværdi med 484,5 mio. kr.

Ved en stigning i afkastkravet på 0,5%-point ultimo 2021 vil ejendommenes dagsværdi i moderselskabet falde med 276,6 mio. kr. Omvendt vil et fald i afkastkravet på 0,5%-point ultimo 2021 medføre en stigning i ejendommenes dagsværdi med 365,0 mio. kr.

Den forventede udvikling

Det ordinære driftsresultat for 2022 i koncernen (før markedsværdireguleringer) forventes i niveauet 99,6 mio. kr. incl. de afleverede boligejendomme i 2021. Tilsvarende forventes det ordinære driftsresultat for 2022 i moderselskabet (før markedsværdireguleringer) i niveauet 77,6 mio. kr.

Der er ikke taget hensyn til ekstraordinære vedligeholdelsesomkostninger eller opfølgning på 5-års-mangelgennemgang på koncernens ejendomme.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Årsrapport 2021

Aktiekapitalen ejes 100% af Lærernes Pension Forsikringsaktieselskab. Ejendomskoncernen består af moderselskabet, Lærernes Pension Ejendomsaktieselskab, og de to 100%-ejede anpartsselskaber, Investeringsselskabet ASK ApS. og Investeringsselskabet BIRK ApS.

Resultatopgørelse for året 1.1 – 31.12.2021

Alle beløb i tusinde kr.

	Note	2021	2020
Lejeindtægter, investeringsejendomme	2	89.629	85.867
Driftsomkostninger, investeringsejendomme	3	-24.377	-21.450
Bruttoresultat		65.252	64.417
Administrationsomkostninger	4	-12.319	-7.209
Værdiregulering, investeringsejendomme	5	78.804	161.104
Resultat ved ejendomssalg		0	19.417
Resultat af primær drift		131.737	237.729
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	6	-1.073	94.745
Finansielle poster (netto)		0	1
Årets resultat	7	130.665	332.475

Der foreslås disponeret således:

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-1.073	94.745
Overført til overført resultat	131.738	237.730
	130.665	332.475

Balance pr. 31.12.2021

Alle beløb i tusinde kr.

Aktiver

	Note	2021	2020
Anlægsaktiver			
Materielle anlægsaktiver			
Investeringsejendomme		2.562.527	2.255.080
Materielle anlægsaktiver i alt	5	2.562.527	2.255.080
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		454.677	455.749
Finansielle anlægsaktiver i alt	6	454.677	455.749
Anlægsaktiver i alt		3.017.204	2.710.829
Omsætningsaktiver			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender hos lejere		271	424
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		7.764	174.448
Andre tilgodehavender		5.478	6.399
Periodeafgrænsningsposter		0	1.360
Tilgodehavender i alt		13.513	182.631
Omsætningsaktiver i alt		13.513	182.631
Aktiver i alt		3.030.717	2.893.460

Balance pr. 31.12.2021

Alle beløb i tusinde kr.

Passiver

	Note	2021	2020
Egenkapital			
Selskabskapital	8	28.500	28.500
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		371.683	372.755
Overført resultat		2.590.690	2.458.952
Egenkapital i alt		2.990.873	2.860.208
Langfristede gældsforpligtelser			
Lejededposita		34.097	28.397
Langfristede gældsforpligtelser i alt	9	34.097	28.397
Kortfristede gældsforpligtelser			
Anden gæld		5.747	4.856
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		5.747	4.856
Gældsforpligtelser i alt		39.844	33.252
Passiver i alt		3.030.717	2.893.460
Anvendt regnskabspraksis	1		
Eventualforpligtelser	10		
Nærtstående parter	11		

Årsrapport 2021

Egenkapitaloppgørelse

Alle beløb i tusinde kr.

	<u>Selskabs- kapital</u>	<u>Reserve for opskrivning</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital pr. 1.1.2021	28.500	372.755	2.458.952	2.860.208
Emission				
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		-1.073	1.073	0
Overført af årets resultat			130.665	130.665
Egenkapital pr. 31.12.2021	<u>28.500</u>	<u>371.683</u>	<u>2.590.690</u>	<u>2.990.873</u>

Årsrapport 2021

Pengestrømsopgørelse

Alle beløb i tusinde kr.

	2021	2020
Årets resultat	130.665	332.475
Resultat af kapitalandele i tilknyttet virksomhed	1.073	-94.745
Værdireguleringer ejendomme	-78.804	-161.104
Avance ved ejendomssalg	0	-19.417
Renteindtægter	0	-1
Tilgode lejere	152	2.944
Andre tilgodehavender	921	308
Modtagne forudbetalinger fra lejere	0	-585
Anden gæld	891	1.483
Periodeafgrænsninger (aktiver)	1.360	-1.019
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	56.258	60.339
Renteindbetalinger	0	1
Pengestrømme fra driftsaktivitet	56.258	60.340
Køb af ejendomme	-228.643	-27.947
Salg af ejendomme	0	40.450
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-228.643	12.502
Ændring i lejedeposita	5.701	-373
Tilgodehavende tilknyttede virksomheder	166.684	-72.469
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	172.385	-72.842
Ændring i likvider	0	0
Likvider 1. januar	0	0
Likvider 31. december	0	0

Noter

Note 1

	2021	2020
Beboelse	86.544	82.725
Erhverv	3.085	3.142
Lejeindtægter, investeringsejendomme i alt	89.629	85.867

Note 3

Driftsomkostninger, investeringsejendomme

	2021	2020
Driftsomkostninger	-19.020	-16.875
Vedligeholdelse ud over hensat	-4.602	-3.939
Vedligeholdelse, indvendig	-755	-635
Driftsomkostninger, investeringsejendomme i alt	-24.377	-21.450

Note 4

Administrationsomkostninger

	2021	2020
Administrationshonorar, Lærernes Pension	-58	-57
Ejendomsadministration, DEAS	-3.484	-3.066
Lovpligtig revision	-31	-31
Øvrige administrationsomkostninger	-8.746	-4.054
Administrationsomkostninger i alt	-12.319	-7.209

Bestyrelsen og direktionen er ikke aflønnet af selskabet.

Der har ikke været ansat personale i selskabet.

Årsrapport 2021

Note 5

Materielle anlægsaktiver

	2021	2020
Kostpris pr. 1.1.2021	1.734.143	1.727.229
Tilgang	228.643	27.947
Afgang	0	-21.033
Kostpris pr. 31.12.2021	1.962.786	1.734.143
Værdireguleringer pr. 1.1.2021	520.937	359.833
Værdiregulering i året	78.804	161.104
Værdiregulering pr. 31.12.2021	599.741	520.937
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2021	2.562.527	2.255.080
Afkastprocenter:		
Vægtet gennemsnit	3,63	3,68
Højeste	4,13	4,38
Laveste	3,25	3,25

Ejendom	Beliggenhed	Type	Areal	Ekstern vurdering
Hekla Husene	København S	Bolig	14.403 m2	2020
Emiliedalen	Højbjerg	Bolig	8.781 m2	2021
Kalmarparken	Århus N	Bolig	4.646 m2	2021
Jacobsens Have	Valby	Bolig/erhverv	13.998 m2	2019
Østeråparken	Aalborg	Bolig	14.284 m2	2021
Nørresundby Havnefront	Nørresundby	Bolig	11.129 m2	2021
Risskov Bækkelundshusene	Risskov	Bolig	3.875 m2	2021
Risskov Bakkehusene	Risskov	Bolig	6.468 m2	2021

Værdien af grunde og investeringsejendomme ifølge seneste offentlige vurdering udgør 1.432.724 t.kr.

Note 6

Resultat tilknyttede virksomheder

	2021	2020
Investeringsvirksomheden ASK	2.569	39.743
Investeringsvirksomheden BIRK	-3.642	55.002
Resultat tilknyttede virksomheder i alt	-1.073	94.745

Kapitalandele i tilknyttet virksomhed

	2021	2020
Kostpris pr. 1.1.2021	82.994	82.994
Kostpris pr. 31.12.2021	82.994	82.994
Værdiregulering pr. 1.1.2021	372.755	278.011
Årets resultat efter skat	-1.073	94.745
Værdiregulering pr. 31.12.2021	371.683	372.755
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2021	454.677	455.749

Årsrapport 2021

Note 7

Årets resultat

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Forslag til resultatdisponering:		
Overført til reserver for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-1.073	94.745
Overført til overført resultat	131.738	237.730
Årets resultat i alt	<u>130.665</u>	<u>332.475</u>

Note 8

Selskabskapital

Aktierne er udstedt i 1 stk. á 28.500 t. kr.

Ud over kapitaludvidelsen i 2019 på 11.000 t. kr. har der ikke været bevægelser på selskabskapitalen de 5 seneste regnskabsår.

Aktierne ejes af Lærernes Pension Forskringsaktieselskab med hjemsted i Gentofte kommune.

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

Note 9

Langfristede gældsforpligtelser

	<u>Gæld i alt 1.1.2021</u>	<u>Gæld i alt 31.12.2021</u>	<u>Afdrag første år</u>
Lejedesposita	28.397	34.097	-
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>28.397</u>	<u>34.097</u>	<u>-</u>

Der er ingen restgæld efter 5 år

Note 10

Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med A/S Hotel Frederiksdal som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

Der er ikke afsat udskudt selskabsskat som følge af, at selskabet er fritaget for selskabsskat iht. selskabsskattelovens særlige regler for selskaber, der skatteberigtiges efter pensionsafkast-beskatningsloven (PAL) i modervirksomheden.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Såfremt selskabet ikke længere opfylder disse betingelser for PAL beskatning, påhviler der, udover den i balancen afsatte udskudt skat, selskabet en udskudt selskabsskatteforpligtelse på	<u>131.943</u>	<u>114.606</u>

Note 11

Nærtstående parter

Selskabet har udover direktion og bestyrelse følgende nærtstående parter:

Selskabet er 100 % ejet af Lærernes Pension Forskringsaktieselskab, Tuborg Boulevard 3, Hellerup, som aflægger koncernregnskab, der omfatter selskabet.

Selskabet har et forrentet lånemellemværende på markedsmæssige vilkår med Lærernes Pension Forskringsaktieselskab.

Renten af mellemværendet indgår i 2021 med en omkostning på 0 t. kr. mod en omkostning på 0 t. kr. i 2020.

Selskabet ejer hele kapitalen i følgende tilknyttet virksomhed:

Investeringselskabet Ask ApS

Investeringselskabet Birk ApS

Selskabet har forrentede lånemellemværender med tilknyttede virksomheder, som forrentes på markedsmæssige vilkår.